
Romania 
Judetul Satu Mare 
Consiliul local al Comunei  Bixad/CUI:3963986 
Strada Principala nr. 252; Cod Postal : 447055 
Telefon:0261/843752;0261/843715; fax:0261/843800 
E-mail:primaria_bixad@yahoo.com 
===================================================== 

Hotarârea nr.44/27.12.2018  privind înființarea serviciului de iluminat public, 

aprobarea Regulamentului și al Caietului de sarcini ale serviciului de iluminat 

public, precum și stabilirea modalității   de gestiune a serviciului de iluminat 

public UAT Bixad , județul Satu Mare 

 

Consiliul local al comunei Bixad, judeţul Satu Mare,  

Având în vedere : 

           Proiectul de hotărăre, expunerea de motive întocmite de primarul comunei Bixad 

și raportul compartimentului de specialitate , raportul comisiei de specialitate privind 

înființarea serviciului de iluminat public, aprobarea Regulamentului și al Caietului de 

sarcini ale serviciului de iluminat public, precum și stabilirea modalității  de gestiune a 

serviciului de iluminat public UAT Bixad , județul Satu Mare. 

             

 -Faptul că, autoritățile administrației publice locale au obligația de a stabili şi de a 

aplica strategia pe termen mediu şi lung pentru extinderea, dezvoltarea şi modernizarea 

serviciilor de iluminat public, ținând seama de planurile de urbanism şi amenajarea 

teritoriului, de programele de dezvoltare economico - socială a localităților şi de 

cerințele serviciului de iluminat public, de evoluția acestora, precum şi de folosirea 

tehnologiilor cu consumuri energetice reduse şi emisii minime de noxe; 

 

Având în vedere că, este necesar a se stabili modalitatea de gestiune a serviciului de 

iluminat public, precum și faptul că este necesară aprobarea studiului de oportunitate 

privind modalitatea de gestiune a serviciului de iluminat public în UAT Bixad, 

stabilirea modalității de gestiune a serviciului de iluminat public , a Regulamentului de 

organizare și funcționare a serviciului de iluminat public în comuna Bixad, a Caietului 

de sarcini a serviciului de iluminat public în comuna Bixad și a proiectului contractului 

de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public în comuna Bixad; 

 

Prevederile dispozițiilor art.1, alin.2, lit.f, art.22, alin.2, lit.b, alin.3 și alin.4, art.23 

alin.1, lit.b, art.29 alin.4, alin.8, lit.a și art.32 din Legea nr.51/87 martie 2006, 

republicată, a Serviciilor comunitare de utilități publice; 

 

Prevederile dispozițiilor art.1, art.2, alin.2 art.3, art.5, art.7, art.8, art.10, lit.d și lit.f, 

art.16, alin.1, lit.b și alin.2, art.17, alin.2, art.20, alin.1 și alin.2, art.23, alin.1 și alin.2, 



art.26, alin.1 și art.31 din Legea nr.230/2006 actualizată privind Serviciul de iluminat 

public; 

Prevederile art.6, alin.4 din Hotărărea nr.745/11 iulie 2007 a Guvernului Romăniei 

pentru aprobarea Regulamentului  privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor 

comunitare de utilități publice; 

Ordinul nr.86 din 20 martie 2007 a Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea 

Regulamentului-cadru a serviciului de iluminat public; 

Ordinul nr.87 din 20 martie 2007 a Președintelui A.N.R.S.C. privind aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public; 

Ordinul nr.93 din 20 martie 2007 a Președintelui  A.N.R.P și al președintelui 

A.N.R.S.C. privind aprobarea Contractului-cadru privind folosirea infrastructurii 

sistemului de distribuție a energiei electrice pentru realizarea serviciului de iluminat 

public; 

Prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare, la atribuirea  contractului  de achiziţie publică/acordului 

cadru din Legea nr.98/2016  privind achiziţile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Prevederile Legii nr.99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr.394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare, la atribuirea  contractului sectorial/acordului cadru din Legea 

nr.99/2016  privind achiziţile sectoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Instrucțiunile nr.1/2017 emisă în aplicarea prevederilor art.179 lit.g și art.187 alin.8 

lit.a din Legea nr.98/2016 privind achizițiile  publice, respectiv a art.192 lit.g și a 

art.209 alin.8 din Legea nr.99/2016 privind achizițiile sectoriale; 

Instrucțiunile nr.2/2017 emisă în aplicarea prevederilor art.178 și art.179 lit.a și b și 

art.187 alin.8 lit.a din Legea nr.98/2016 privind achizițiile  publice, respectiv 

aprevederilor art.191 și  art.192 lit.a și b din Legea nr.99/2016 privind achizițiile 

sectoriale; 

Ordin Administrație Publică nr.842/2016 privind aprobarea Metodologiei de calcul al 

ratei de actualizare ce va fi utilizată la atribuirea contractelor de achiziție publică. 

Ordin Administrație Publică nr.141/2017 privind aprobarea Metodologiei de selecție și 

modul de interacțiune a autorizaților/entităților contractante cu Agenția Națională 

pentru achziții publice în legătură cu intenția de modificare a contractelor/acordurilor-

cadru sectoriale, în condițiile prevăzute la art.221 alin.1 lit.c din Legea nr.98/2016 și la 

art.238 din Legea nr.99/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile Legii nr.100/2016 privind concesiune de lucrări şi concesiunea de servicii, 

cu modificările și completările ulterioare; 



Prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare ; 

 

Prevederile Legii nr.82/1991 r4, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

Prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

  

Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia,cu modificările şi completările ulterioare; 

       

Anexa nr.14 cuprinzând bunurile care aparţin domeniului public al comunei Bixad 

atestată prin Hotărârea Guvernului nr.967/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

   

Prevederile art.10,  art.36 alin.1, alin.2 lit.b,c, alin.4 lit.d, e, art.120, art.121, art.125 şi 

art.126 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

             

În temeiul art.45 alin.2, art.15 alin.21 lit.b, art.17 lit.a din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală , republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art.1.- Aprobarea înființării serviciului de iluminat  public în comuna Bixad,  

județul Satu Mare, conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2 care fac parte integrantă din  

prezenta  hotărăre.                     

         Art.2.-Aprobarea Regulamentului de funcționare a Serviciului de iluminat public 

în comuna Bixad.Anexa nr.1. 

          Art.3.-Aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului de iluminat public în comuna 

Bixad.Anexa nr.2. 

 

 

 

 



         Art.4.-Se aprobă modalitatea de gestiune a serviciului de iluminat public în 

comuna Bixad, ca Gestiune  delegată  pentru iluminatul stradal-rutier, iluminatul 

strtadal-pietonal, iluminatul arhitectural, iluminatul ornamental și iluminatul ornamental 

festiv. 

          Art.5.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredințează primarul 

comunei Bixad, compartimentul contabilitate și achiziții publice din cadrul primăriei 

comunei Bixad. 

          Art.6.-Prezenta hotărăre se comunică cu:                                                                                                                                                                                                 

         -Instituția Prefectului-Județului Satu Mare; 

         -Primarul comunei Bixad;      

         -compartimentul contabilitate-achiziții publice din cadrul primăriei comunei 

Bixad; 

         -Responsabil achiziții publice din cadrul primăriei comunei Bixad. 

         

 
Bixad: 27.12.2018   
 Preşedinte de şedinţă,   
consilier,                                                                                           Avizat ,                
Grigore  BERCE                                                                                Secretar U.A.T.  ,    

                                                                                       Mioara COJOCARU      
Total consilieri locali=15 
Prezenti =14 
Pentru=14 
Impotriva=0 
Abtineri=0 

                                                                              

 

 

 


